
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 155 del 28/12/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  IPOTESI  DI  ACCORDO  PER
DESTINAZIONE E  UTILIZZO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 20.50, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 204 del 27/12/2023

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  IPOTESI  DI  ACCORDO  PER
DESTINAZIONE E  UTILIZZO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023.

Il Responsabile del Area Tributi Personale - Cultura propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che in  data  16 novembre 2022 è stato  sottoscritto  il  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro
relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019/2021;
che l'art. 79, del citato CCNL disciplina la costituzione del fondo;

Visti quindi:

· l’articoli 7, comma 4, lettera a) del CCNL 16/11/2022, il quale stabilisce che sono oggetto di
contrattazione decentrata integrativa i criteri  per la ripartizione e destinazione delle risorse
esistenti sul fondo delle risorse decentrate;

· l'art.  79 del  CCNL 16/11/2022 che disciplina  le  modalità  di  costituzione  del  fondo delle
risorse  decentrate  per  il  personale  dipendente,  indicando,  analiticamente,  i  canali  di
finanziamento utilizzabili;

· l'articolo 8, comma 7, del citato CCNL che prevede il controllo di compatibilità con i vincoli
di bilancio dei costi derivanti dalla contrattazione decentrata integrativa da parte dell'organo di
revisione contabile;

· il CCI 2019/2021 sottoscritto il 31/10/2019 per quanto ancora in vigore e il CCI 2023/2025
sottoscritto il 10/11/2023;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 29/11/2022 con la quale è stata nominata della

delegazione datoriale;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29/11/2023 con cui sono state adottate le linee
per la costituzione del fondo da destinare all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività per anno 2023 ed ha previsto l’incremento del fondo, per i
seguenti importi variabili:

l'incremento  di  €.  5.526,38  pari  al  1,20%  (art.  79,  comma  2,  lettera  b)  del  CCNL
21/05/2018);

l'incremento di € 2.736,34 incremento della dotazione organica Art. 79, comma 1 lett.. c)
nuove assunzioni Art. 33 D.L. n. 34/2018 (sistema di calcolo indicato dalla RGS); 

incremento di €. 1.615,01 pari allo 0,22% monte salari 2018 - Art. 79 commi 3 e 5 CCNL
2019/2021;

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 589 del 23.11.2023 di costituzione del
fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività per l’anno 2023; 



- l’ipotesi  di  accordo  sottoscritto  in  data  22/12/2023  con  le  Organizzazione  Sindacali
rappresentative e le RSU sulla ripartizione e destinazione del fondo delle risorse decentrate
anno  2023,  definizione  dei  criteri  per  gli  incentivi  al  personale  addetto  alle  entrate  e
l'applicazione delle progressioni economiche, ora differenziali stipendiali anni 2023 e 2024;  

Dato atto  che nell'ipotesi  di  accordo vengono quantificati  gli  importi  destinati  a progressioni
economiche  orizzontali  (differenziali  stipendiali)  per  il  2023/2024  e  che  le  stesse  verranno
attribuite in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti nel rispetto dell'art. 23 del D.Lgs
150/2009;

Dato  atto,  altresì,  che  le  somme  imputate  a  bilancio,  per  l'anno  2023,  che  finanziano  la
retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative ammontano ad €. 63.875,00=
e rientrano nel limite 2016 (limite 2016 €. 63.875,00);

Visto  il  parere  favorevole  del  Revisore  Unico  sulla  compatibilità  del  fondo  delle  risorse
decentrate per l’anno 2023 con i vincoli di bilancio e sulla coerenza con i vincoli del contratto
nazionale di lavoro prot. 17347 del 27/12/2023;

Ritenuto di approvare l’ipotesi di accordo sottoscritto in data 22.12.2023 dalle parti trattanti;

Ritenuto altresì di autorizzare il Presidente e i componenti della Delegazione datoriale di parte
pubblica alla sottoscrizione definitiva della preintesa;

Dato atto:
- che, a norma dell'art. 5 del CCNL del 22/1/2004, l’accordo decentrato integrativo una volta

formalizzato,  dovrà essere trasmesso all'ARAN - Agenzia per la  rappresentanza negoziale
delle  pubbliche  amministrazioni  -  unitamente  alla  relazione  tecnico  finanziaria  con
l’illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione;

- che ai sensi dell'art. 67, comma 8, del D.L. 25 giungo 2008, n. 112, in attuazione dei principi
di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, l'Amministrazione, ha
l'obbligo  di  trasmettere  alla  Corte  dei  Conti,  tramite  il  Ministero  Economia  e  Finanze  -
Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato,  entro  il  31  maggio  di  ogni  anno,
specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificata dagli  organi di controllo
interno e che tale rilevazione deve essere aggiornata una volta completata la negoziazione;

- che ai  sensi dell'art.  67, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito  in legge
06.08.2008, n.  133, l'Amministrazione ha l'obbligo di  pubblicare in modo permanente sul
proprio  sito  web,  con  modalità  che  garantiscano  la  piena  visibilità  e  accessibilità  delle
informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all'organo di controllo in
materia di contrattazione integrativa;

Visti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  resi  ai  sensi dell'art.  49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1.  di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



2. di approvare la preintesa sottoscritta in data 22/12/2023 e relativa alla destinazione del fondo
delle risorse decentrate anno 2023, definizione dei criteri per gli incentivi al personale addetto
alle entrate e l'applicazione delle progressioni economiche, ora differenziali stipendiali anni
2023 e 2024;

3.  di  autorizzare  i  componenti  della  delegazione  datoriale  alla  sottoscrizione  definitiva
dell’accordo;

4. di trasmettere all'ARAN, entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva, l'accordo e la relazione
tecnico finanziaria;  

5.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  67,  comma  11,  del  D.L.  25  giungo  2008,  n.  112,
l'amministrazione ha l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con
modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la
documentazione trasmessa annualmente all'organo di controllo in materia di  contrattazione
integrativa.

6. di trasmettere copia del presente atto alle RSU.

***

La  presente  deliberazione  viene  dichiarata,  con  voti  unanimi  favorevoli,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

204

AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE IPOTESI DI ACCORDO PER DESTINAZIONE E  UTILIZZO
RISORSE DECENTRATE ANNO 2023.

2023

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 09/01/2024
Roma Paola in data 02/01/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 155 del 28/12/2023

Il 11/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 155 
del 28/12/2023 con oggetto:

AUTORIZZAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  IPOTESI  DI  ACCORDO  PER  DESTINAZIONE  E
UTILIZZO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 11/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 11/01/2024


